« Tenez, dit-il, je vous confie cet écrit; il renferme les vérités de notre art, exposées avec la plus grande simplicité. Lisez-le avec soin, et surtout, ajouta-t-il, en posant le doigt sur la première page du livre, méditez bien la sentence qui orne le frontispice.

Ayant dit, mon philosophe se retira à pas lents. Pendant qu'il s'éloignait, je me hâtai d'examiner le précieux ouvrage qu'il m'avait remis. C'était l'un de ces innombrables écrits

que nous ont laissés les alchimistes, et il n'était ni plus clair ni plus raisonnable que les autres. Mes yeux se portèrent sur la fameuse sentence qu'il avait recommandée à mon attention. C'était la maxime du *Liber mutus* :

Lege, lege, lege et relege, labora, ORA, et invenies.

NOTES

NOTES

NOTE 1^{re}

HOMUNCULI GENERATIO ARTIFICIALIS

Sed nec generationis homunculorum ullo modo obliviscendum est. Est enim hujus rei aliqua veritas, quanquam diù in magnâ occultatione et secreto hoc habitum sit, et non parva dubitatio, et questio inter aliquos ex antiquis philosophis fuerit, an naturæ et arti possibile est hominem gigni extra corpus muliebri et matricem naturalem. Ad hoc respondeo, quod id arti spagyricæ et naturæ ullo modo repugnet, imo bene possibile sit. Ut autem id fiat, hoc modo procedendum est : Sperma viri per se in cucurbita sigillata putrefiat summa putrefactione ventris equini per quadraginta dies, aut tandiu donec incipiat vivere et moveri ac agitari, quod facile videri potest. Post hoc tempus aliquo modo homine simile erit, ac tamen pellucidum et sine corpore. Si jam posthac quotidie arcano sanguinis humani caute et prudenter nutriatur et pascatur, et per quadraginta septimanas in perpetuo et æquabili calore ventris equini conservetur, fit inde verus et vivus infans, habens omnia membra infantis, qui ex muliere natus est, sed longe minor. Hunc nos Homunculum vocamus, et is postea eo modo diligentia et studio educandus est, donec adolescat et sapere et intelligere incipiat. Hoc jam est unum ex maximis secretis quæ Deus mortali et peccatis obnoxio homini patefecit. Est enim miraculum et magnale Dei, et arcanum super omnia arcana, et merito in secretis servari debet usque ad extrema tempora, quando nihil erit reconditi,

sed omnia manifestabuntur, etc. Et quanquam hoc hactenus, hominibus notum non fuerit, fuit tamen Sylvestribus et Nymphis et Gigantibus ante multa tempora cognitum, quia inde etiam orti sunt. Quoniam ex talibus homunculis cum ad ætatem virilem perveniunt, fiunt gigantes, pygmæi et alii homines magne miraculosi, qui instrumenta sunt magnarum rerum, qui magnas victorias contra suos hostes obtinent et omnia secreta et abscondita noverunt : quoniam arte acquirunt suam vitam : arte acquirunt corpus, carnem, ossa et sanguinem ; arte nascuntur, quare etiam ars ipsis incorporatur et connascitur, et à nullo opus est ipsis discere, sed alii coguntur ab ipsis discere, quoniam ab arte orti sunt et existunt, ut rosa aut flos in horto, et vocantur Sylvestrium et Nympharum liberi, ob id quod ut et virtute sua non hominibus sed spiritibus similes sint.

(Paracelse, *de Naturâ rerum*, vol. II, livre I^{er}, page 86 de l'édition de Genève.)

Sed ut ad homunculos revertamur, practicamque nostram quam brevissime tradamus : sciendum est in communi, fundamentum, ac scientiam omnem in tribus homunculis et imaginibus sitam esse, in quibus et per quas operationes universæ perficiuntur. Non enim nisi tribus modis homunculi omnes confiunt. Unus et primus, cum omnibus membris quæ homo alias habet. Alter cum eodem quidem corpore, sed cum tribus capitibus et tribus vultibus. Tertius cum quatuor capitibus et quatuor vultibus, quatuor mundi angulos respicientibus. Sed ex triplici materia homunculi omnes conficiuntur, ut ex *terra, cera et metallo*, non item ex re alia.

Homunculorum processus ita se habet. Si per illos hominem quemdam à morbo liberare velis et sanare, opus est ut imaginem ejus illinas et inungas, etc. Aut aliud quid faciendum fias. Si amorem, favorem et gratiam conciliare vis, homunculos geminos facies, quorum alter alteri manum porrigat, amplexetur, osculetur, et similia alia faciat amoris officia. Si absentem ex locis dissitis domum pertrahere velis, ut quotidie tot milliaria conficiat : totidem et jam milliaria conficiet imago ejus in rota, procedens ex eo loco, ex quo homo ipse iter facere debet. Sic si tutus ab hostium armis esse cupias, imaginem tuam ex ferro vel chalybe parabis, et velut incudem indurabis. Si hostem ligaturus es, liga ejus imaginem. Ilæc tibi etiam

exempla sufficient, ex quibus plura ipse deprinere poteris. Quantum autem ad homunculos, et imagines, quas Sagæ et incantatores faciunt, ut permissu Dei pecudes, regiones et homines perdant, de illis propter ingentia consecutura mala hic dicendum nihil est.

(Liber de Imaginibus, ch. XII, p. 502). — Voyez aussi le *Traité de Homunculis et Monstris*, vol. II, p. 474.)

NOTE II^e

DES SUPERCHERIES CONCERNANT LA PIERRE PHILOSOPHALE,
PAR GEOFFROY, L'AÎNÉ.

Il serait à souhaiter que l'art de tromper fût parfaitement ignoré des hommes, dans toutes sortes de professions. Mais, puisque l'avidité insatiable du gain engage une partie des hommes à mettre cet art en pratique d'une infinité de manières différentes, il est de la prudence de chercher à connaître ces sortes de fraudes, pour s'en garantir.

Dans la chimie, la pierre philosophale ouvre un très-vaste champ à l'imposture. L'idée des richesses immenses qu'on nous promet, par le moyen de cette pierre, frappe vivement l'imagination des hommes. Comme d'ailleurs on croit facilement ce qu'on souhaite, le désir de posséder cette pierre porte bientôt l'esprit à en croire la possibilité.